VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _______________

Số: 4239/VPCP-CN
V/v báo cáo tình hình thực hiện các
nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số

29/CT-TTg ngày 02 tháng 12 năm 2019
của Thủ tướng Chính phủ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2025

                            Kính gửi:
                                           - Bộ trưởng Bộ Công Thương;
                                           - Bộ trưởng Bộ Xây dựng;
                                           - Bộ trưởng Bộ Tài chính;
                                           - Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
                                           - Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ.

Xét đề nghị của Bộ Công Thương (Công văn số 2278/BCT-DKT ngày 01 tháng
4 năm 2025) về báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số
29/CT-TTg ngày 02 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng
Chính phủ Bùi Thanh Sơn có ý kiến như sau:

Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với các bộ: Nông nghiệp và Môi trường,
Xây dựng, Tài chính, Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan nghiên
cứu trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị mới thay thế Chỉ thị 29/CT-TTg
để bảo đảm phù hợp với các điều kiện, yêu cầu phát triển kinh tế xã hội trong tình
hình mới như: (i) mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2025 đạt 8% trở lên và giai
đoạn 2026-2030 ở mức 2 con số, trong đó khai thác than tăng từ 20-25%/năm; (ii)
yêu cầu bảo đảm cung ứng đủ than cho sản xuất điện; (iii) phù hợp với cam kết
của Việt Nam phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050; (iv) thực hiện yêu cầu
chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ
trong khai thác than nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh; (v) nhiệm vụ bảo
đảm an ninh tại các mỏ than nội địa như báo cáo của Bộ Công an tại văn bản số
746/BC-BCA-ANKT ngày 20 tháng 3 năm 2025, báo cáo Thủ tướng Chính phủ
trong tháng 5 năm 2025.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các bộ, cơ quan liên quan biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng (để b/c);
- Các bộ: CA, QP;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Tập đoàn CN Than- KS VN;
- Tổng cty Đông Bắc;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp, Trợ lý TTg,
các Vụ: TH, KTTH, QHĐP, NC, NN, PL;
- Lưu: VT, CN (2). Duc

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp